PROJETO DE LEI Nº 4363/2016
Denomina Oscar Jacinto dos Reis a atual Rua 02, localizada nos Bairros Jardim Panorâmico e Afonso Queiroz.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Oscar Jacinto dos Reis a atual Rua 02, localizada entre as quadras  29, 30, 31, 32 e 33, do setor 42, Bairro Jardim Panorâmico e entre as quadras 01, 02, 03, 04, 05, 09, 10, 11, 12, 13 e 14, do setor 56, Bairro Afonso Queiroz.
Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 19 de abril de 2016.
BARTOLOMEU FERREIRA RIBEIRO
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Oscar Jacinto dos Reis nasceu em São Gonçalo do Abaeté, no dia 31 de agosto de 1927, filho de Manoel Jacinto dos Reis e Maria Izabel de Jesus, e casado com Maria Rosa de Faria, com quem teve 4 filhos.
Com seus 84 anos, Oscar foi sempre cumpridor de suas obrigações eleitorais, se dedicando aos menos favorecidos como os da Vila Padre Alaor e da Casa das Meninas.
Também foi um grande incentivador da Folia de Reis no distrito de Bonsucesso e grande colaborador nas atividades do Lions Clube Centro, trabalhando em arrecadação de fundos nas campanhas das cadeiras de rodas.
Faleceu em Patos de Minas, no dia 7 de agosto de 2012.